
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050700129

129

Nº 85, sexta-feira, 7 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO FORMAL DE CONTRIBUIÇÃO Nº 1/2021

PAD Cofen nº. 0227/2021.
Repassador: Conselho Federal de Enfermagem.
Beneficiário: Conselho Regional de Enfermagem de Santa Catarina
Objeto: Repasse de recursos para realização do projeto "Semana da Enfermagem 2021"
Valor Repassado: R$ 196.877,47 (cento e noventa e seis mil e oitocentos e setenta e sete
reais e quarenta e sete centavos)
Valor Global: 208.357,47 (duzentos e oito mil e trezentos e cinquenta e sete reais e
quarenta e sete centavos)
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.33.90.041.002.002 Programa de Apoio aos Profissionais
de Enfermagem.
Prazo de Vigência: seis meses contados a partir da assinatura deste acordo.
Data da Assinatura: 06/05/2021.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2018

PAD nº. 956/2017 - Contratada: QUATTO TECNOLOGIA LTDA- EPP, CNPJ o nº.
06.951.894/0001-81. Objeto: prorrogar a vigência do Contrato Administrativo nº 20/2018,
por um período adicional de 12 (doze) meses, passando a vigorar de 14/05/2021 a
14/05/2022, e realizar o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato. Fundamento Legal:
arts. 57, IV, e 65, II, "d", ambos da Lei nº. 8.666/93. Valor Global: R$ 97.049,15 (noventa
e sete mil quarenta e nove reais e quinze centavos. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.33.90.039.002.014 - Serviços Relacionados à Tecnologia da Informação. Nota
de Empenho nº 702/2021. Data da assinatura: 06/05/2021. Betânia Maria Pereira dos
Santos.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 143/2019, firmado com o Crea-MA, assinado aos
30/04/2021; Objeto: a alteração do Plano de Trabalho e prorrogação do prazo de vigência
para 31/10/2021; Amparo: Lei nº 8666/93; Decreto nº 6170/07; Resolução nº 1030/11; D.
Normativas nº 87 e 88/11 e Decisão-PL nº 0297/2021; Processo SEI nº 5529/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021-UASG 925175

Contratação de empresa prestadora de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal -
SMP para comunicação de voz e dados via rede móvel com tecnologia moderna, em plano
pós-pago incluindo o fornecimento de aparelhos telefônicos em regime comodato,
conforme as especificações e condições constantes neste Termo de Referência e seus
anexos, para atender as necessidades do Conselho Federal de Engenharia e Agronomia -
Confea, sediado em Brasília - DF, conforme especificações contidas neste Edital e seus
anexos. Edital disponibilizado nos Sítios https://www.gov.br/compras/pt-
br/sistemas/comprasnet-siasg e www.confea.org.br. Recebimento das Propostas: até
20/05/2021, às 9h, no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg.
Informações pelo telefone (61) 2105-2254 e email: licitacao@confea.org.br,

JOÃO PAULO DOS SANTOS MOUTA CIPRIANO GUIMARÃES
Pregoeiro

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 4/2021

Partes: Conselho Federal de Química - CFQ e o Conselho Regional de Química da 9ª Região
- CRQ PR.
Objeto: O presente convênio tem por objeto adesão ao Convênio Pool de serviços
compartilhados nº 04/2021 (nos termos da Resolução Normativa CFQ 286/2019 e Portaria
CFQ 27/2021).
Processo: CFQ 26.729/2021.
Vigência: 03.05.2021 a 02.05.2022.
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 496.219,52 (quatrocentos e
noventa e seis mil duzentos e dezenove reais e cinquenta e dois centavos) a ser pago após
comprovação da execução.
Assinam: Dilermando Brito Filho - Presidente do Conselho Regional de Química da 9ª
Região. José de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do Conselho Federal de Química.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina - CAU/SC,
representado por sua presidente, Sra. Patricia Figueiredo Sarquis Herden, no uso de suas
atribuições, considerando o Concurso Público destinado ao provimento de vagas e cadastro
de reserva do CAU/SC (Edital nº 01/2016), de homologação publicada em 03 de abril de
2017 no Diário Oficial da União, CONVOCA o candidato WAGNER DE NEGRI SOUZA, nº de
inscrição 42829-9, aprovado e classificado para o cargo de assistente administrativo, para
contratação em caráter experimental, conforme previsto no item 10.3.1 do Edital
supracitado, para comparecer na Sede do CAU/SC para a entrega da documentação de
admissão exigida no subitem 9.4 do Edital, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da
publicação desta convocação, a fim de iniciar o processo para a assunção de suas
atividades, no prazo previsto no subitem 9.3.

PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo: 003/2021; Contrato: 004/2021; Pregão Eletrônico: 004/2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de Engenharia
de Segurança e Medicina do Trabalho; Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo
de São Paulo; CNPJ/MF: 15.131.560/0001-52; Contratada: LNS Serviços Médicos Ltda.;
CNPJ/MF: 11.928.080/0001-66; Valor: R$19.198,90; Nota de Empenho: 167/2021; Elemento
de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.001 - Serviços de Medicina do Trabalho; Centro de Custos:
01.04.001 - Funcionamento e Sustentabilidade do CAU/SP; Vigência: 05/05/2021 à
05/05/2022; Data da Assinatura: 05/05/2021.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato n° 005/2021 firmado entre o Conselho Regional de Administração de
São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA AB MAIL AGENCIA DIGITAL LTDA, CNPJ:
18.600.677/0001-26. Objeto: Contratação de serviços que fornece a plataforma WhatSAC,
a ser utilizada para operação dos processos de atendimento ao cliente por WhatsApp para
o CRA-SP. Valor global do contrato: R$ 12.720,00 (doze mil, setecentos e vinte reais).
Vigência: 28/04/2021 a 27/04/2022. Data de assinatura: 26 de abril de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato n° 004/2021-E firmado entre o Conselho Regional de Administração de
São Paulo, CNPJ: 43.060.078/0001-04 e a EMPRESA SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS - SERPRO, CNPJ: 33.683.111/0001-07. Objeto: contratação de serviço PROID -
Identidade Nacional do Profissional (carteira digital) que pode ser acessada via aplicativo
de celular para o CRA-SP. Valor global estimado do contrato: R$ 420.000,00 (quatrocentos
e vinte mil reais). Vigência: 19/03/2021 a 18/03/2022. Data de assinatura: 19 de março de
2021.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo CRBio-01 nº 08/2021, ao Contrato de Prestação de Serviços nº
07/2017 - Partes: Conselho Regional de Biologia - 1ª Região - CRBio-01 - Contratante e RG
Locações de Veículos Ltda. - Contratada. Suspensão da execução do Contrato pelo período
de 120(cento e vinte) dias, sendo de 30/04/2021 a 28/08/2021. Objeto: Prestação de
serviços de locação de veículos, sem motorista. Signatários: Dra. Iracema Helena
Schoenlein-Crusius, Presidente do CRBio-01, Silvio Luis Camillo - Contratada. Data de
assinatura: 30/04/2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

O CRBio-01 torna público que realizará licitação visando à Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços gráficos com fornecimento de materiais
e sua entrega, objetivando a confecção personalizada da Revista trimestral "O Biólogo",
para atender as demandas da Sede do CRBio-01, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos que encontram-se disponíveis no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.crbio01.gov.br. Processo Adm. Nº 04/2021.
Data: 20/05/2021 às 10h00.

São Paulo, 06 de maio de 2021.
ANA PAULA SORRENTINO LOPES

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 5ª REGIÃO
AVISO DE RECADASTRAMENTO

O Conselho Regional de Biologia da 5ª Região (CRBio-05) iniciou no dia 15 de
abril de 2021 o processo de Recadastramento Obrigatório dos Biólogos. A campanha segue
até o dia 15 de maio de 2021 e tem como objetivo atualizar os dados pessoais e
profissionais dos Biólogos e empresas registradas no CRBio-05 da nossa jurisdição. O
recadastramento atende aos termos do Código de Ética do Profissional Biólogo (Resolução
CFBio 02/2002), em seu art. 6º, XIV, que diz: é dever profissional do Biólogo manter
atualizado seus dados cadastrais, informando imediatamente quaisquer alterações tais
como titulação, alteração do endereço residencial e comercial, entre outras. O não
cumprimento no prazo assinalado do recadastramento, mesmo para aqueles que não
tenham alterações nos dados cadastrais, poderá vir a configurar infração disciplinar,
sujeitas as penalidades previstas nos termos do art. 24, V, da Lei 6.684/1979. Acesse o site
www.crbio05.gov.br e realize imediatamente seu recadastramento utilizando a plataforma
CRBio 24 Horas.

Recife-PE, 6 de maio de 2021.
JOÃO LUIZ XAVIER DO NASCIMENTO

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO
EDITAL

AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO PROCESSO ÉTICO PROFISSIONAL

O Conselho Regional de Biomedicina da 2.ª Região (CRBM2), no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei n.º 6.684/79, nos termos que preceitua o art.
19/24 do CPEB, vem intimar para comparecimento em audiência de instrução nos autos de
Processo Ético Profissional (PEP) o biomédico Dr. Rogério Silva do Rego, CRBM2 0448, às
16:00h, no dia 10 de junho de 2021 na sede do CRBM2, situado à Rua Gervásio Pires nº
1.075 - Soledade - Recife - PE - CEP 50.050-070.

Esclarecemos que é facultado fazer-se representar por advogado devidamente
constituído, mediante instrumento de mandato. Oportunamente, informamos que os autos
do processo ético podem ser consultados na sede deste Conselho, de 2ª a 6ª feira, das
09:00 às 17:00 horas, com a possibilidade de retirada de cópias, não sendo permitida a
retirada dos originais do Conselho (v. art. 7º, § 1º, 1 e 2 da Lei nº 8.906/94 - EOAB). Recife-
PE, 05 de maio de 2021.

EDILEINE DELLALIBERA
Presidente da Comissão de Ética

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo. Contratada: Lume Comunicação EIRELI. Contratante: Conselho
Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: supressão no fornecimento do objeto
e a prorrogação do contrato, com fundamento no inciso II, § 2º, do art. 65 e inciso II, do
art. 57, da Lei nº 8.666/1993, respectivamente, além da inclusão da cláusula da Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e renumeração da cláusula do Foro. Valor anual
estimado: R$ 1.062.535,00 (um milhão, sessenta e dois mil e quinhentos e trinta e cinco
reais). Assinatura: 30/03/2021. Vigência: 12 meses. Modalidade: Concorrência nº
001/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo. Contratadas: Adilson Torres, Algar Soluções em TIC S/A, Andréia
Fernandes da Mota, Bruno Geraldo Mendes de Oliveira 05692291622, Christiane Ferraz de
Souza Dutra Rocha, Conecta Itabira Informática Ltda, Corporativa Telecomunicações EIRELI,
Cristiano Reis Giuliani, Dalila Garcia de Souza, Douglas Henrique Amaral, Elétrons -
Pesquisa, Ciência, Tecnologia e Inovação EIRELI-ME, Estefânia Cerqueira Bretas, Elo
Administração e Terceirização EIRELI, Experts Informática EIRELI-EPP, Fibra
Telecomunicações Ltda (Contrato 1- Serviços Espera Telefônica) , Fibra Telecomunicações
Ltda (Contrato 2- Serviços Consultoria Telefônica), Francisco Sérvulo Barbosa, Global
Distribuição de Bens de Consumo Ltda, Jaime José Veloso, Jaqueline dos Reis Silva, Júlio
César dos Reis, Júlio César Mendes, Lacuna Software Ltda - EPP, Lucimar de Souza Santos,
Luiza Helena Silva, Mateus Rocha Menezes, Maurício Ferraresi Farace, Nayara Cristina
Aguiar Macedo, Paulo Antônio Machado, Paulo Marcos Marques Roque, Pedra Grande
Transportes e Comercio Ltda, Regis Monteiro Ferreira, RM Notebook-ME, Ronaldo Borges
Simões, Rondinélio Ferreira Rodrigues, Rosemary Barboza Silva, Site Manuseio de
Correspondência e Impressão a Laser Ltda - ME (Contrato 1- serviços de impressão de
correspondência), Site Manuseio de Correspondência e Impressão a Laser Ltda - ME
(Contrato 2- serviços de envio de correspondências por e-mail), Vicente Soares Duarte,
Vinícius Ramos Paes de Lima, Warley de Oliveira Dias, Weslley Jackson Garcia Alves.
Contratante: Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais. Objeto: adequação de
todos os instrumentos firmados com o CRCMG às exigências da Lei nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD). Assinatura: 04/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-07T02:12:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




